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Granskningsutlåtande 
 

Detaljplan för förskola på Kyrkenorum 5:1 m.fl.  
Stenungsunds kommun 
Västra Götalands län 
 
Syfte och bakgrund 
Syftet med detaljplanen är att pröva möjligheten för en ny förskola om åtta avdelningar på del 
av fastigheterna Kyrkenorum 5:1 samt Norums-Torp 1:27. Vidare är syftet att inkorporera den 
tillkommande skolbyggnaden i den befintliga miljön, så att upplevelsen blir en ”skogsförskola”. 
Planen handläggs med utökat förfarande enligt plan- och bygglagen (2010:900). 
 
Kommunstyrelsens samhällsbyggnadsutskott beslutade 2017-06-13 § 64 att ge sektor 
Samhällsbyggnad/Plan i uppdrag att påbörja arbetet med etapp 1 i Norra Hallerna inom 
detaljplan för Kyrkenorum 5:1 m.fl., som skulle innehålla bostäder, service och förskola. Under 
hösten 2017 bestämdes sedan att förskolan skulle drivas i en separat detaljplan för kortade 
ledtider.  
 
Samhällsbyggnadsutskottet beslutade 2018-09-25 § 77 att godkänna samrådshandlingar och 
skicka ut dem på samråd. Samrådstiden varade mellan 10 oktober och 21 november 2018. 
Under samrådet inkom 14 yttranden, varav ett fåtal innebar större påverkan på det fortsatta 
detaljplanearbetet.  
 
Kommunstyrelsen beslutade 2019-03-18 § 78 att godkänna den upprättade 
samrådsredogörelsen samt, att med föreslagna justeringar, upprätta granskningshandlingar och 
skicka ut planförslaget på granskning.  
 
Kommunstyrelsen beslutade 2020-05-25 § 182 att godkänna föreslagna justeringar inför 
granskningsutskick. Dessa justeringar behandlar förskolebyggnadens placering, från det södra 
läget till det norra, samt att ledningar för dricks-, spill- och dagvatten ska läggas där det är mest 
lämpligt utifrån den nya placeringen av byggnaden.  
 
Efter samrådet och inför granskningen studerades trafiksituationen samt dagvatten- och 
skyfallshanteringen närmare. Även en arkeologisk avgränsande utredning genomfördes.  
 
 
 



 
 

2 
 

2020-09-09 

 Dnr: 2018/425 

 

Granskningen 
Granskningstiden varade mellan 25 juni och 16 juli 2020. Under granskningstiden har 
handlingarna funnits tillgängliga i Stenungsunds kommunhus entré och på Kulturhuset 
Fregatten. Handlingarna har även funnits tillgängliga på kommunens hemsida 
www.stenungsund.se/planer.  
 
Granskningen kungjordes 2020-06-25 via annons i Göteborgsposten och Lokaltidningen STO. 
Vid granskningstidens början skickades även underrättelse om granskning ut till berörda 
fastighetsägare, myndigheter och kommunala instanser samt övriga berörda enligt sändlista och 
fastighetsförteckning. 
 
Under granskningen inkom 15 yttranden, varav 13 utan erinran med påverkan på detaljplanen. 
Inkomna synpunkter från granskningen sammanställs i detta granskningsutlåtande.  
 
Två yttranden innebar mindre justeringar/kompletteringar i plan- och genomförande-
beskrivning samt plankarta efter granskningen och inför antagandet. Plan- och genomförande-
beskrivningen har justerats efter synpunkter från Lantmäteriet och Bohusläns museum. 
Plankartan har justerats efter synpunkter från Lantmäteriet. Två inkomna yttranden, båda från 
fastighetsägare på Timmermansvägen, har delvis inte blivit tillgodosedda då dessa berör 
omständigheter utanför planområdet vilka inte regleras i denna detaljplan. Flera av de inkomna 
yttrandena innehåller information som ska vidarebefordras till exploatör inför genomförandet.  
 
 
 
 
Cecilia Norlander 
Planarkitekt 
 
Samhällsbyggnad Exploatering 
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Statliga myndigheter 
 
Länsstyrelsen Västra Götalands län 
2020-07-15 
Länsstyrelsens samlade bedömning 
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att planen kan accepteras och därför inte kommer att prövas av Länsstyrelsen om 
den antas. 
 
Motiv för bedömningen 
Länsstyrelsen befarar inte att: 

• Riksintresse kommer att skadas påtagligt 
• Mellankommunal samordning blir olämplig. 
• Miljökvalitetsnormer (MKN) inte följs 
• Strandskydd upphävs i strid med gällande bestämmelser 
• Bebyggelse blir olämplig för människors hälsa och säkerhet eller till risken för olyckor, 

översvämning eller erosion 
 
Kommentar: Noteras. 
 
 
Lantmäteriet  
2020-07-08 
Delar av planen som bör förbättras: 
Fastighetsbildning 
I plankartan omfattar användningen för Skola och Natur två olika fastigheter. I detta fall är det 
önskvärt att all mark som är planlagd med samma användning samlas till en fastighet. På s. 33 
redovisas att ”fastighetsbildning och övriga fastighetsrättsliga åtgärder kan ske med stöd av 
detaljplanen”. Om denna formulering innebär att fastighetsbildning behövs för att genomföra 
planen, bör kommunen tydliggöra i planbeskrivningen vilken fastighetsbildning som avses att 
genomföras. 
 
Ansvarig för utökning av pumpstation  
På s. 18 i planbeskrivningen redogörs att en pumpstation för spillvatten vid Hallernaleden 
kommer behöva utöka kapaciteten för att kunna ta emot planerade anslutningar. I 
ansvarsfördelningen framgår det dock inte vem som kommer ha ansvar för att genomföra 
utökningen. Eftersom det är en betydande funktion för planområdet, är det lämpligt att 
förtydliga detta i planbeskrivningen. 
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Delar av planen som skulle kunna förbättras: 
(Under denna rubrik redovisas synpunkter som inte direkt ligger inom Lantmäteriets 
lagstadgade bevakningsområden, men som enligt Lantmäteriet skulle förbättra detaljplanen.) 
 
Bestämmelse om bebyggandets omfattning ej relaterat till särskilt område 
I listan med planbestämmelser finns bestämmelse e1 – Största exploatering är 2000 
kvadratmeter byggnadsarea. Det som dock inte finns angivet är till vilket område bestämmelsen 
ska relateras, exempelvis per fastighet eller användningsområde. Detta bör tydligt framgå enligt 
Boverkets rekommendation. 
 
Observera att om inget område anges som bestämmelsen ska relateras till, kommer 
bestämmelsen relateras till egenskapsområdet. Det innebär att andra egenskaper såsom 
prickmark inte omfattas av bestämmelsen. 
 
Otydlig planbestämmelse 
I plankartan finns en bestämmelse om högsta nockhöjd: 
 

 
 
Det är viktigt att planbestämmelser är tydliga. Boverket anser att planbestämmelser som avser 
åtgärder där särskilda aspekter ska beaktas måste vara särskilt tydliga och om särskilda åtgärder 
ska utföras måste det tydligt framgå vilka åtgärder som åsyftas. I detta fall hänvisar 
bestämmelsen till ”15 meter från befintlig medelnivå”. Vad är den befintliga medelnivån? 
Menas det att nockhöjden ska vara 15 meter högre än medelnivån? Lantmäteriet menar att det 
finns risk för problem vid tolkning en av denna planbestämmelse. 
 
Kommentar: Plan- och genomförandebeskrivningen kompletteras med förtydligande gällande 
fastighetsbildning, samt kompletteras i tabell och text om ansvarig för kapacitetshöjning av 
pumpstation. 
 
Avsikten är att endast reglera byggrätten inom egenskapsområdet.  
 
Planbestämmelse om nockhöjd justeras till endast ”Högsta nockhöjd är 15 meter”. 
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Statens geotekniska institut  
2020-08-24 
SGI:s yttrande avser geotekniska säkerhetsfrågor såsom ras, skred och erosion. 
Grundläggningsfrågor exempelvis sättnings- och vibrationsrisk samt miljötekniska frågor, 
såsom hantering av radon, ingår således inte. Detaljplanen syftar till att pröva möjligheter för 
en ny förskola om åtta avdelningar. 
 
Underlag 
l. Planbeskrivning med tillhörande plankarta upprättad av Stenungsunds kommun, daterad 
2020-06-24. 
2. PM Projekteringsunderlag/Geoteknik. Stenungsunds kommun, Kyrkenorum 5:1, Norums- 
Torp 1:27. Upprättad av Tyréns, daterad 2018-03-23. 
3. Markteknisk undersökningsrapport (MUR). Stenungsunds kommun, Kyrkenorum 5:1, 
Norums-Torp 1:27. Upprättad av Tyréns, daterad 2018-03-23. 
4. PM Projekteringsunderlag/Bergteknik. Stenungsunds kommun, Kyrkenorum 5:1, Norums- 
Torp 1:27. Upprättad av Tyréns, daterad 2018-04-24. 
 
SGI:s synpunkter 
SGI har i samrådsskedet lämnat yttrande daterat 2018-11-13. 
 
SGI gör ingen annan bedömning med avseende på de nu aktuella granskningshandlingarna och 
ser inte något hinder för planens antagande. Rekommendationerna i underlag 2–4 behöver dock 
följas, vilket ställer krav på kommunens tillsyn i byggskedet. 
 
Kommentar: Noteras. I samrådsyttrandet framförde SGI att i PM geoteknik [2] bedöms 
stabiliteten för området vara tillfredställande och att, enligt underlag [4], berg i dagen och 
observerade block bedöms i befintligt skick vara både storskaligt och småskaligt stabila, samt 
att SGI inte ser någon anledning till annan bedömning och om rekommendationerna i 
underlagen i övrigt följs inte heller något hinder till fortsatt planläggning.  
 
Synpunkt om underlagets rekommendationer vidarebefordras till exploatör. 
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Trafikverket  
2020-06-30 
Trafikverket har yttrat sig i ett tidigare samrådsskede, 2018-11-07 (TRV 2018/110061), och 
hade då inget att erinra mot planförslaget. Trafikverket har inte heller i granskningsskedet några 
synpunkter att framföra. 
 
Kommentar: Noteras. 
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Regionala myndigheter, bolag m.m. 
 
Polismyndigheten – Polisregion Väst 
2020-08-17 
Lokalpolisområde Södra Fyrbodal har tagit del av handlingarna gällande ovanstående 
detaljplan och har ingen erinran mer än att det är viktigt att de miljöer som planeras och byggs 
blir väl upplysta och öppna för att motverka brottslighet.  
 
Kommentar: Noteras. Synpunkt om belysning vidarebefordras till exploatör. 
 
 
Södra Bohusläns Räddningstjänstförbund  
2020-06-26 
De synpunkter Räddningstjänsten framförde i samrådsskedet har tillgodosetts. 
Räddningstjänsten tillstyrker därmed utan erinran. 
 
Kommentar: Noteras. 
 
 
Västtrafik  
2020-06-26 
Västtrafik har inget att erinra mot planförslaget. 
 
Kommentar: Noteras. 
 
 
Svenska Kraftnät  
2020-07-03 
Svenska kraftnät har tagit del av handlingarna för rubricerat ärende och har ingenting ytterligare 
att framföra än tidigare lämnat remissvar (ingen erinran). 
 
Kommentar: Noteras. 
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Skanova AB  
2020-06-26 
Skanova AB har tagit del av rubricerat ärende och vill meddela att det ej finns något att invända 
mot planförslaget. 
 
På bifogad lägeskarta är Skanovas anläggningar inom och intill aktuellt område markerade. 
 
Eventuell undanflyttning av Skanovas anläggningar informeras Skanova i god tid minst 4 
månader innan en eventuell flytt skall vara utförd till skanova-remisser-
goteborg@teliacompany.com. 
 
Kommentar: Noteras. Information i yttrandet vidarebefordras till exploatör. Bifogad kartbild 
finns hos planverksamheten samt i kommunens diarium. För aktuellt kartmaterial hänvisas till 
ledningskollen. 
 
 
Vattenfall  
2020-07-14 
Vattenfall har elanläggningar inom och i närheten av planområdet vilket visas av bifogade 
kartor. Röd streckad linje = 10 kV högspänningsmarkkabel, blå streckad linje = 0,4 kV 
lågspänningsmarkkabel. Ledningarnas läge i kartan är osäkert, hänvisar till 
https://www.ledningskollen.se för att få kabelutsättning. Det finns en risk att 
högspänningskabeln är belägen på kvartersmark som är avsedd för parkering. 
 
Efter diskussion har det tagits beslut att högspänningskabeln måste flyttas om den ligger inom 
eller i närheten av kvartersmarken. Det ska framgå i planbeskrivningen att flytt av befintliga 
elanläggningar utförs av Vattenfall, men bekostas av exploatören. Vart högspänningskabeln 
kommer att placeras går inte att avgöra i detta skede, utan beslutas senare när Vattenfall har 
varit ute på plats. 
 
Vattenfalls markförlagda kablar får inte byggas över och Vattenfalls anläggningar måste 
uppfylla det säkerhetsavstånd som framgår av Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter. 
Befintliga elanläggningar måste hållas tillgängliga under alla skeden av genomförandet. Kablar 
som kommer inom gatumark samt gång-och cykelväg måste skyddas genom att kablar förläggs 
i rör. 
 
Enligt Nät 2012 K § 7.3 får inte byggnader uppföras, marknivån ändras, eller andra åtgärder 
vidtagas som äventyrar funktionen eller driften av nätägarens anläggningar. 
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Vid arbete nära Vattenfalls ledningar ska bevakning beställas via: 
https://www.vattenfalleldistribution.se/foretag/kundservice/formular/bestall-bevakning. 
 
Vid schaktningsarbeten skall kabelutsättning beställas via https://www.ledningskollen.se.  
  
Kommentar: Noteras. Information i yttrandet vidarebefordras till exploatör. Bifogad kartbild 
finns hos planverksamheten samt i kommunens diarium.  
 
 
Bohusläns museum  
2020-07-06 
På sidan 14 i planbeskrivningen under rubriken Fornlämningar finner Bohusläns museum att 
hänvisning till rapporten för Arkeologisk förundersökning L1969:8277/Norum 169:1 bör 
infogas. En hänvisning till Bohusläns museum rapport 2019:25.  
 
Dessutom bör hänvisning till Länsstyrelsens diarienummer infogas i texten (sidan 14) angående 
beslut, att del av ovan nämnd fornlämning är undersökt och borttagen. 
 

 
 
Kommentar: Plan- och genomförandebeskrivningen kompletteras med hänvisningar till rapport 
och diarienummer.  
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Kommunala verksamheter 
 
Exploateringsverksamheten 
2020-07-08 
Exploatering har inget att erinra till upprättat granskningsförslag till detaljplan för förskola, del 
av Kyrkenorum 5:1, m.fl., norra Hallerna etapp 1. 
 
Kommentar: Noteras. 
 
 
Infrastrukturverksamheten, avfallsenheten 
2020-07-02 
Då har vi granskat handlingarna och tycker det ser bra ut och har därför inga synpunkter. 
 
Kommentar: Noteras. 
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Grannar  
 
Fastighetsägare Kyrkenorum 2:18  
2020-07-08 
Vi noterar anteckningar utifrån våra tidigare dialoger om heltäckande plank utan insyn minst 5 
meter från vår tomtgräns, vilket glädjer oss. 
 
Vi har inga ytterligare synpunkter på var förskolan skall ligga, noterar att infarten parkering är 
flyttad längre från infarten till Timmermansvägen vilket vi uppskattar. 
 
Det vi oroar oss för utifrån hur det idag ser ut är parkering på Kobergsvägen som vi anser måste 
lösas innan start på byggnationen av förskolan. Redan idag är det väldigt svårt att mötas och 
det kommer naturligtvis att bli ett antal leveranser av gods till bygget. 
 
Vi vill vara med och ha en dialog om vilka träd som skall vara kvar, vilka som skall tas bort 
och om det eventuellt skall planteras nya. Genom tidig dialog om detta så blir vi säkert 
gemensamt nöjda med den siluett som blir mot förskolan från vår vy. 
 
Kommentar: Noteras. Synpunkt och önskemål om parkering på Kobergsvägen och 
trädgallring/-plantering vidarebefordras till exploatör och ansvarig verksamhet då dessa frågor 
inte regleras i detaljplanen. 
 
 
Fastighetsägare Kyrkenorum 5:17  
2020-07-13 
Vi har läst igenom granskningshandlingarna och tycker att det mesta ser mycket bra ut. Vi bor 
på Timmermansvägen 3 och är ett av de hus som påverkas mest av byggnationen.  
 
Det enda vi har ett starkt önskemål om är att man redan före byggstart förbjuder parkering på 
Kobergsvägen. Bilar som tillhör boende i St-hems lägenheter parkerar utmed ena sidan av hela 
den vägen. Detta medför att vi redan idag har svårt att möta trafik på Kobergsvägen och om 
även arbetsfordon ska köra där kommer det förmodligen att uppstå långa väntetider då vi som 
bor på Timmermansvägen ska köra till arbete mm. 
 
Kommentar: Noteras. Synpunkt om parkering på Kobergsvägen vidarebefordras till exploatör 
och ansvarig verksamhet då dessa frågor inte regleras i detaljplanen. 
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